dixit : « Si dicebam : Motus est pes meus : misericordia tua, Domine, adjuvabat me : » dulcis illi utique factus est Dominus, eripiens illum a periculis : et ideo exponens ipsam dulcedinem Domini, exclamat dicens : « Domine, » secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, exhortationes tuæ jucundaverunt animam meam¹. » Multi dolores, sed multæ consolations : amara vulnera, sed suavia medicamenta.

XXIII. « Numquid adhæret tibi sedes iniquitatis, qui fingis dolorem in præcepto²? » Hoc dixit: Nemo sedet tecum iniquus, nec tu sedem iniquitatis habebis. Et unde hoc intelligat, reddit rationem : « Qui fingis, inquit, dolor in præcepto. » Ex hoc enim intelligo quod non tibi adhæret sedes iniquitatis, quia nec nobis pepereisti. Habes hoc in Epistola apostoli Petri, et ad hoc testimonium posuit de Scriptura : Tempus est, ait, inchoationis judicii ex domo Domini, id est, tempus est ut modo judicentur qui pertinent ad domum Domini. Si flagellantur filii, quid debent sperare servi nequissimi? Ideoque addidit, « Si autem initium a nobis, quis finis eorum qui non credunt Dei Evangelio³? » Deinde adjungit illud testimonium : « Et si justus vix salvabitur, peccator et impius ubi parebunt⁴? » Quomodo ergo erunt tecum iniqui, quando nec tuis fidelibus parcis, ut exerceas et erudas eos? Sed quia propter hoc non parcit, ut erudit; ideo dixit : « Qui fingis dolorem in præcepto. Figis enim est, Facis, formas, plasmas; unde et figuli dicuntur, et vas fictile dicitur : non fictum illud quod mendacium est; sed quod formatur ut sit, et habeat aliquam formam, sicut jamdudum dixit : « Qui finxit oculum non videbit? » Numquid, « Finxit oculum, » mendacium est? Sed intelligitur, Plasmavit oculum, fecit oculum. Nonne figulus

¹ Psal. xcii, 19. — ² Ibid. 20. — ³ Ibid. 18. — ⁴ Prov. xi, 31 et 1 Petr. iv, 17, 18.

est, cum fragiles, infirmos, et terrenos facit? Audi Apostolum dicentem : « Habemus thesauros istum in vasis fictilibus¹. » Sed forte alius nobis fecit hæc vasa? Ipsum audi dicentem : « O homo, tu quis es qui respondeas Deo? Numquid dicit figuratum ei qui se finxit: Quare sic me fecisti? Annon habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud in contumeliam²? » Vide et ipsum Dominum Christum, quia ostendit se figurum. Nam quia de limo hominem fecerat³, de limo inunxit, cui minus in utero oculos fecerat⁴. Ergo quod dixit : « Numquid adhæret tibi sedes iniquitatis, qui fingis dolorem in præcepto : » sic dicamus, Numquid adhæret tibi sedes iniquitatis, qui formas dolorem in præcepto? Formas, inquit, dolorem in præcepto, id est, de dolore præceptum nobis facis, ut ipse dolor præceptum sit nobis. Quomodo nobis dolor est præceptum? Quando te flagellat qui pro te mortuus est, et non tibi promittit beatitudinem in ista vita, et fallere non potest, et hic non dat quod quærvis. Quid dabit? ubi dabit? quantum dabit, qui hic non dat, qui hic erudit, qui fingit dolorem in præcepto? Labor est hic tuus, et requies tibi promittitur. Attendis te habere hic laborem: sed attende qualis ille requiem pollicetur. Numquid cogitare potes? Si illam posses cogitare, videres te nihil laborare ad compensationem. Audi eum qui illud ex parte cernebat, qui dixit : « Nunc scio ex parte⁵, » Quid ait Apostolus? « Etenim quod est ad præsens temporale et leve tribulationis nostræ, juxta incredibilem modum, et in incredibilem modum, æternum gloriæ pondus operatur nobis. » Quid est, « Æternum gloriæ pondus operatur nobis? » quibus operatur? « Non respicien-